[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.08.2019
	№  132 .
	пос. Горняцкий

	Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р «О плане мероприятий по реализации в 2019 - 2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению.

2. Постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 09.01.2019 № 02 «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» отменить.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации поселения.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                    О.П. Снисаренко

Верно
Заведующий сектора по общим вопросам,

земельным и имущественным отношениям                  А.М. Ветохина
29.07.2019

Приложение к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения

от 02.08.2019 № 132
План мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документ подтверждающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	Администрация Горняцкого сельского поселения, МБУК «Горняцкая клубная система»
	финансирование не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	-
	отчет о проделанной работе; информация на сайте Администрации Горняцкого сельского поселения

	2.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Горняцкого сельского поселения, МБУК «Горняцкая клубная система»
	финансирование не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	-
	отчет о проделанной работе; информация на сайте Администрации Горняцкого сельского поселения

	3.
	Организация и про​ведение профилак​тических занятий в государственных образовательных организациях на тему угрозы и профилактики религиоз​ного и этнического экстре​мизма в молодежной среде
	2019 - 2021 годы
	Администрация Горняцкого сельского поселения, МБОУ СОШ             № 9, 10, 11, МБОУ Крутинская СОШ, МБОУ Погореловская ООШ
	финансирование не требуется
	совершенствование образовательных про​грамм на различных уровнях образования,

а также учебно-методи​че​ских комплексов по изу​чению историче​ского опыта взаимо​дейст​вия народов Российской Федерации и значимых со​бытий, повлиявших на формирование обще​рос​​сийского единства и солидарности;

совершенствование си​стемы обучения в обра​зовательных организа​циях в целях сохране​ния и развития этно​куль​турного и язы​ко​вого многообразия Российской Федерации наряду с воспитанием уважения к российской истории и культуре, мировым культурным цен​ностям
	наличие соответствующих модулей и разделов в учебных планах образовательных организаций
	отчет о проделанной ра​боте

	II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	4.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств в том числе при приеме на работу при замещении должностей, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	2019 - 2021 годы
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина незави​симо от расы, нацио​нальности, языка, проис​хождения, имуще​ственного или долж​ностного положения, места жительства, отно​шения к религии, убеж​дений, принадлежности к общественным объ​еди​нениям, а также дру​гих обстоятельств при приеме на работу, заме​щении должностей госу​дарственной и му​ниципальной службы, формировании кадро​вого резерва;

принятие мер по недо​пущению дискримина​ции по признаку нацио​нальной принадлежно​сти при осуществлении государственными орга​нами и органами мест​ного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов нару​шения прин​ципа равен​ства граждан
	отчет об исполнении

	5.
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работе, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	2019-2021 годы
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	количество фактов, получивших освещение в средствах массовой информации
	отчет об исполнении

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	6.
	Проведе​ние торжественных мероприятий, при​уроченных к Международному дню родного языка
	ежегодно
	МБОУ СОШ             № 9, 10, 11, МБОУ Крутинская СОШ, МБОУ Погореловская ООШ, библиотеки
	финансирование не требуется
	повышение интереса

к изучению истории, куль​туры и языков наро​дов Российской Федера​ции, значимых истори​ческих событий, став​ших основой государ​ственных праздников

и памятных дат, связан​ных с реализацией госу​дарственной националь​ной политики Россий​ской Федерации
	-
	отчет о проделанной работе;

	7.
	Проведе​ние торжественных мероприятий, при​уроченных ко Дню славянской письмен​ности и культуры
	ежегодно
	МБУК «Горняцкая клубная система», МБОУ СОШ № 9, 10, 11, МБОУ Крутинская СОШ, МБОУ Погореловская ООШ, библиотеки
	финансирование не требуется
	повышение интереса

к изучению истории, куль​туры и языков наро​дов Российской Федера​ции, значимых истори​ческих событий, став​ших основой государ​ственных праздников и памятных дат, связан​ных с реализацией госу​дарственной националь​ной политики Россий​ской Федерации
	-
	отчет о проделанной работе; информация на сайте Администрации Горняцкого сельского поселения

	8.
	Проведе​ние торжественных мероприятий, при​уроченных ко Дню России
	ежегодно
	МБУК «Горняцкая клубная система», библиотеки
	финансирование не требуется
	повышение интереса

к изучению истории, куль​туры и языков наро​дов Российской Федера​ции, значимых истори​ческих событий, став​ших основой государ​ственных праздников

и памятных дат, связан​ных с реализацией госу​дарственной националь​ной политики Россий​ской Федерации
	-
	отчет о проделанной работе; информация на сайте Администрации Горняцкого сельского поселения

	IV. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	9.
	Проведение комплекса мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ежегодно,
III квартал
	Администрация Горняцкого сельского поселения, МБУК «Горняцкая клубная система»
	финансирование не требуется
	распространение в обществе установок о неприятии и недопуще​нии пропаганды идей экстремизма, ксенофо​бии, национальной исключительности, нацизма и их оправда​ния
	количество участников мероприятия
	отчет о проделанной работе; информация на сайте Администрации Горняцкого сельского поселения

	V. Обеспечение условий для социальной и культурной адаптации

иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	10.
	Распространение знаний об основах российской государ​ственности, исто​рии, культуры,

а также традиций народов региона пребывания и пра​вил поведения среди детей иностранных граждан, особенно в дошкольных образо​вательных организа​циях и общеобразо​вательных организа​циях
	2019 - 2021 годы
	МБУК «Горняцкая клубная система», МБОУ СОШ  № 9, 10, 11, МБОУ Крутинская СОШ, МБОУ Погореловская ООШ
	финансирование не требуется
	повышение роли инсти​тутов гражданского об​щества в социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации, содействие участию ин​ститутов гражданского общества в деятельно​сти многофункциональ​ных центров, а также организаций, предостав​ляющих иностранным гражданам юридиче​ские, социальные, обра​зовательные и иные услуги
	количество проведенных мероприятий
	отчет о проделанной ра​боте

	VI. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	11.
	Участие в курсах повышения квалификации для муниципальных служащих, осуществляющих взаимодействие с этническими объединениями и религиозными организациями, по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Горняцкого сельского поселения

	обеспечение профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих по типовым дополнительным профессиональным программам, разработанным в целях реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодное участие в курсах повышения квалификации
	отчет о проделанной работе

	12.
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в Горняцком сельском поселении
	постоянно
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	финансирование не требуется
	повышение эффективности системы координации деятельности органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации; совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), сохранения межнационального мира и согласия
	оценка состояния межэтнических отношений в Горняцком сельском поселении
	Отчет о проделанной работе

	13.
	Проведение совещаний Главы Администрации Горняцкого сельского поселения с руководителями учреждений системы профилактики по вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма, изучения методических рекомендаций органам местного самоуправления по урегулированию межнациональных конфликтов
	1 раз в год
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование системы управления и координации

муниципальных органов при реализации национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	отчет о проделанной работе,

протоколы совещаний

	14.
	Проведение семинаров-совещаний с работниками учреждений культуры    по предупреждению межнациональных конфликтов.
	ежегодно
	МБУК «Горняцкая КС», библиотеки                с участием Администрации Горняцкого  сельского поселения

	Совершенствование  системы управления и координации муниципальных учреждений культуры при реализации национальной политики Российской Федерации

	отчет о проделанной работе

	VII. Обеспечение участия институтов гражданского общества в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	15.
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах представителей этнокультурных объединений и религиозных организаций
	2019-2021 годы
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	финансирование не требуется
	Участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в российской Федерации и их интеграции в российское общество
	-
	-

	16.
	Проведение встреч с жителями, отчетов главы Администрации  поселения перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	2019-2021 годы (не реже 1 раза в полугодие)
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	финансирование не требуется
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года; создание и распространение рекламной и иной информационной продукции для реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации
	-
	Отчеты о проделанной работе

	VIII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	17.
	Освещение на сайте Администрации Горняцкого сельского поселения    о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и межнациональную стабильность на территории поселения.
	в течение года
	Администрации Горняцкого сельского поселения

	обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России

Заведующий сектора по общим вопросам,

земельным и имущественным отношениям                                                                   А.М. Ветохина